
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   182   del   30.10.2025

Avvio delle procedure per l'indizione delle elezioni per il rinnovo della 
Consulta Comunale degli Anziani - Individuazione nuova sede

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventicinque il giorno trenta del mese di ottobre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 09:50, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 
oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

ASERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta la Segretario Generale  CANNAS MARIA ANTONIETTA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 24/02/2009 è stato approvato il
“Regolamento della Consulta Comunale degli Anziani” del Comune di Sestu;

• la Consulta Comunale degli Anziani, ai sensi dell’art. 1 del citato Regolamento, è
istituita presso il Municipio e si ispira ai valori della solidarietà, della giustizia sociale
e della partecipazione attiva degli anziani alla vita della comunità;

• l’art.  4  del  medesimo  Regolamento  prevede  che  spetti  alla  Giunta  Comunale
stabilire la data per l’elezione dei componenti anziani della Consulta entro i due
mesi  antecedenti  la  scadenza  del  mandato  o  immediatamente  in  caso  di
scioglimento anticipato;

• a  seguito  della  pandemia  da  Sars-Covid-19  non  è  stato  possibile  procedere
tempestivamente al rinnovo della Consulta degli Anziani;

• la Consulta è composta, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento, da n. 7 componenti
anziani eletti, dall’Assessore alle Politiche Sociali e dal Responsabile del Settore
Politiche Sociali (o suo delegato);

Considerato che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 25/03/2025 è stato approvato il
Piano delle Valorizzazioni per le annualità 2025/2027, che include i locali dell’“ex
Mercato Civico” tra quelli da valorizzare;

• i  predetti  locali,  facenti  parte  del  patrimonio disponibile  dell’Ente  e identificati  al
Catasto al foglio n. 35, mappale 1268 sub. 2 e sub. 3, risultano idonei a ospitare le
attività istituzionali della Consulta;

• risulta necessario procedere al rinnovo della Consulta Comunale degli Anziani, il cui
mandato  è  scaduto  in  seguito  allo  scioglimento  anticipato  avvenuto  nel  corso
dell’annualità 2020;

• occorre pertanto indire le elezioni per la designazione dei componenti  anziani  e
disciplinare gli adempimenti organizzativi connessi;

Visto:

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;

• lo Statuto Comunale vigente;

• il Regolamento della Consulta Comunale degli Anziani approvato con deliberazione
C.C. n. 6 del 24/02/2009;

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Con votazione unanime,

DELIBERA

1. Di indire le elezioni per il rinnovo dei componenti anziani della Consulta Comunale
degli Anziani del Comune di Sestu, ai sensi dell’art. 4 del relativo Regolamento.

2. Di fissare la data delle elezioni per il  giorno  02.12.2025, dalle ore 9.00 alle ore
13.00 e alle dalle ore 15.00 alle 18.00,  presso una struttura comunale che verrà
successivamente individuata.

3. Di stabilire che:



• le liste dei candidati dovranno essere presentate alla Segreteria del Comune
entro  le  ore  12:00  del  giorno  13/11/2025  ,  ai  sensi  dell’art.  6  del
Regolamento;

• ogni  lista  dovrà  essere  sottoscritta  da  almeno  10  anziani  non  candidati,
residenti nel Comune di Sestu;

• le operazioni di voto si svolgeranno nel rispetto delle disposizioni contenute
negli artt. 6, 7 e 8 del Regolamento;

• il  Seggio  Elettorale  sarà  costituito  con  successivo  provvedimento  del
Responsabile del Settore Politiche Sociali, che provvederà alla nomina dei
componenti e alla predisposizione del materiale elettorale.

4. Di individuare, ai sensi dell’art. 12 del Regolamento della Consulta Comunale degli
Anziani, nei locali dell’ex Mercato Civico — identificati al Catasto al foglio n. 35,
mappale 1268 sub. 2 e sub. 3 — la sede della Consulta costituenda, quale spazio
idoneo per lo svolgimento delle attività istituzionali, assembleari e di confronto con
la cittadinanza.

5. Di demandare al Settore Politiche Sociali l’attuazione del presente provvedimento,
con particolare riferimento alla predisposizione di tutti gli adempimenti organizzativi
e  informativi  necessari  (pubblicazione  dell’avviso,  modulistica,  costituzione  del
seggio, verbalizzazione delle operazioni elettorali, ecc.).

6. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on line e
sul sito istituzionale del Comune, al fine di assicurarne la più ampia diffusione tra i
cittadini ultrasessantenni residenti.

7. Di  dichiarare,  con  separata  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del citato decreto
legislativo numero 267 del 2000.



COMUNE DI SESTU

Avvio delle procedure per l'indizione delle elezioni per il rinnovo della Consulta 
Comunale degli Anziani - Individuazione nuova sede

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 20.10.2025

F.to Ilaria CONCU

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 182 del 30/10/2025

COMUNE DI SESTU

Avvio delle procedure per l'indizione delle elezioni per il rinnovo della Consulta Comunale 
degli Anziani - Individuazione nuova sede

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 
23 del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 06/11/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


